
日時 

内容 

医療従事者に向けて嚥下とポジショニングをテーマに開催します。 
少人数グループでの実習(アイスマッサージ)も予定していますので 
ふるってご参加ください。※定員30名ほど 

場所 

お申込み・お問い合わせ 

      国立病院機構 村山医療センター 
  北多摩西部二次医療圏地域リハビリテーション支援センター 

  〒208-0011 東京都武蔵村山市学園２－３７－１  
 申込み票に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸ０４２－５６１－２５４７まで 

 問い合わせは ☎０４２ｰ５６１ｰ１２５４ または メールrihasien@hosp.go.jp へ 

 

嚥下総論、ポジショニング、自助具 
口腔ケアの実際、評価・訓練、実習 

村山医療センター理学療法室 

東京都北多摩西部二次医療圏地域リハビリテーション支援センター 

mailto:rihasien@hosp.go.jp


各施設代表者 殿 

 

 

北多摩西部二次医療圏地域リハビリテーション支援事業に係る 

     医療従事者研修のお知らせ 

 

 

謹 啓 

 秋寒の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、北多摩西部二次医療圏地域リハビリテーション支援事業の運営に格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さてこの度、平成３０年度地域リハビリテーション支援事業として、医療従事者向

けの研修として『簡単にできる嚥下障害への対応について』を開催することとなり

ました。摂食嚥下障害に関わる職種の方々を対象に、当センター職員が講師となって、

嚥下総論、ポジショニング、自助具、口腔ケアの実際など講義や現場で役立つ実習に

より、学んでいただきます。 

 つきましては、当該研修案内のポスターを同封させていただきましたので、お手数

ではございますが、貴施設所属の医療従事者の皆様にご周知くださいますよう、お願

い申し上げます。より多くの方の参加をお待ちしております。 

 今後とも、ご指導、ご鞭撻を賜りたく謹んでお願い申し上げます。 

                                  敬 具 

 

 

平成３０年１１月 

 

                 東京都北多摩西部二次医療圏 

                  地域リハビリテーション支援センター 

                                 センター長    植  村  修 

 

 

 担当 

  地域リハビリテーション支援センター 

  村山医療センター地域医療連携室  伊 藤 

  TEL 042-561-1254  ﾒｰﾙ:rihasien@hosp.go.jp 



地域リハビリテーション支援事業 

「簡単にできる嚥下障害への対応」 
講座 申し込み票 

 

送信先：国立病院機構村山医療センター地域リハビリテーション支援センター 

ＦＡＸ番号 ０４２－５６１－２５４７ 

ご連絡先 
事業所名  

電話番号  

 

参 加 者 

氏   名 職  種 

  

  

  

  

  

              

開催日時 

場 所 

地域リハビリテーション支援事業 

平成 31 年 1月 24 日（木）１８：３０～２０：００ 

国立病院機構村山医療センター 理学療法室 

お困りのことがあればご記入ください 

～問い合わせ先～ 

                地域リハビリテーション支援センター 

                国立病院機構 村山医療センター 

                ＴＥＬ：０４２－５６１－１２５４（伊藤） 

 


